*) Das Staatsarchiv hier selbst bewahrt außer dieser Bulle noch eine zweite Bulle desselben Papstes von demselben Tage („Vite perennis gloria“), mittels welcher Clemens IV. der genannten Kapelle für den Tag Mariä Verkündigung ein besonderes Ablasprivilegium ertheilt.

XXVII. Papst Clemens IV. entbindet die Abtei Rommersdorf von der Verpflichtung zur Bezahlung der von den Lebten in eigenem Interesse gemachten Schulden. 1268.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbati et conventui sancte Marie de Romersdorf Premonstratensis ordinis Treverensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Indempnitati vestre et ecclesie vestre paterna volentes sollicitudine precavere, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut ad solutionem aliquorum debitorum a predecessoribus vestris ejusdem ecclesie nomine contractorum minime teneamini, nisi creditores eorum legittime probaverint, eadem conversa esse in utilitatem ecclesie memorate, non obstantibus renunciationibus, confessionibus, obligationibus, penarum adjectione, jura-mentis, instrumentis et litteris quibuscunque contractuum tem-pore interjectis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem om-nipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Viterbii III. idus Octobris pon-tificatus nostri anno quarto.

XXVIII. Bruno von Isenburg und Braunsberg erneuert die Schenkung des Hofs Adenrode an die Abtei Rommers-dorf und fügt derselben noch einen Fischteich hinzu. 1269.

Ne ea, que geruntur in tempore, simul labantur cum tem-pore, solent perhennari et voce testium et fideli testimonio lit-te-rarum. Nos igitur Bruno nobilis de Isenburg et dominus de Brunisberg notum esse volumus tam presentis etatis Christi fidelibus quam future, quod nos donationem elemosine, quam ecclesie beate Dei genitricis Marie in Rumerstorph contulimus, antequam cum dilecta collaterali nostra domina Ysilda ma-trimonium contraheremus, curiam videlicet in Adenrode cum omnibus suis appendiciis, sicut in litteris super hoc confectis

pleniū continetur, volentes habundancius, firmius et liberius renovare, donamus, tradimus et legamus eidem ecclesie cum consensu et unanimi voluntate predice collateralis nostre communicata manu omne jus et proprietatem, quam in piscina nostra, que vulgariter dicitur Blumendal, disposueramus habere, videlicet ad vitam nostram tantummodo donantes eandem piscinam eidem ecclesie libere et absolute perpetuo possidendum, abrenunciantes in presenti manu pariter et calamo omni juri et proprietati, quam habuimus in eadem, et predictam ecclesiam in possessionem ejusdem piscine sollempniter inmittentes, ratum habituri et firmum, quicquid abbas et conventus ecclesie supradicte de ipsa piscina pro utilitate sua duxerit (!) ordinandum. Testes hujus rei sunt dilecti consanguinei nostri Theodericus dictus junior et Salentinus, filius suus, nobiles de Isenburg, Gyselbertus dictus Sach, Reinerus de Fossato, milites, Syfridus dapifer noster et plures alii fide digni, qui huic donacioni, cum fieret, affuerunt. In cuius rei testimonium et perpetuum firmamentum presentem cedulam sygilli nostri munimine duximus roborandam. Actum et datum anno incarnationis dominice MCCLXIX. in die annunciaconis beate et gloriose Marie perpetue virginis.

XXIX. Cuno, Burggraf von Kochem, verzichtet zu Gunsten der Abtei Rommersdorf auf seine Rechte in Adenrode. 1274.

Ego Cuno burchravius de Cochme notum esse volo tam presentibus quam futuris, quod de consensu et beneplacito ac sociata manu conjugis mee Agnetis et liberorum nostrorum sexus utriusque, quidquid juris vel proprietatis habuimus in curte de Adhinrode, adversus ecclesiam de Romersdorp sanus et incolmis et mente et corpore cum abrenunciatione libera et spontanea sub nomine et ratione elemosine totum remisi et contradidi ecclesie supradicte, quatenus proinde nostri ac nostrorum coheredum memoria apud fratres ejusdem ecclesie

in missarum et orationum suffragio perpetua perseveret, tali exceptione interposita, ut, si dicta curtis in Adinrode quocunque modo in manus nobilis viri domini Brunonis de Ysenburch aut in manus ipsius heredum redire contigerit, in receptione nostre portionis stare nobis nostrisque heredibus liceat sicut ante. In cuius rei memoriam presentes litteras tradidi sepedicte ecclesie sigilli mei munimine roboratas. Datum et actum a. d. MCCLXX. quarto in festo beati Michahelis.

XXX. Ludwig Walpode von Neuerburg beurkundet den Verkauf von Gütern in Ruppach an das Kloster Rommersdorf. 1276.

Ludovicus miles dictus Walpode de Novocastro . . . Noverint universi presentem literam inspecturi, quod nobilis vir Ludovicus de Interfrode et Gertrudis, uxor ejus legitima, filia Conradi militis de Molendale, communis consensu et manu vendiderunt bona sua sita in Rupach, quorum possessor fuit Henricus, frater Manegoldi, domino abbati ac conventui ecclesie sancte Marie in Rumerstorph pro XII marcis Coloniensium denariorum . . . Preterea dominus abbas et conventus dicto Ludovico et Gertrudi . . . dederunt locum in Rummertorph sepulture, quandocunque de medio vite translati fuerint, si ab amicis ipsorum fuerit requisitum . . . Acta sunt hec a. d. MCCLXXVI in die beati Martini episcopi.

XXXI. Salentin von Isenburg vertauscht mit der Abtei Rommersdorf verschiedene Grundstücke in Heimbach. 1279.

In nomine sancte et individue trinitatis amen! Sicut tempus numquam est stabile, sed semper fluens defluit, ita quoque cum ipso tempore temporales semper fluunt et defluunt actiones. Unde, ne ea, que geruntur in tempore, simul nutum temporis consequantur, perhennari debent et voce testium et

fidi testimoⁿio litterarum. Hinc est, quod nos Salentinus vir nobilis, dominus de Isenburch, notum esse cupimus universitatem presentis etatis Christi fidelibus quam future, quod, cum nos in parrochia de Heymbach quosdam agros terre arabilis haberemus ad curiam nostram in Heymbach pertinentes, qui nos ex paterna successione non ex feodo, set ex jure proprietatis hereditarie et legitime contingebant, jacentes quidem sparsim per campos hinc et inde, nostro aratro minus apti, set aratro ecclesie de Romerstorph magis apti, et ecclesia de Romerstorph similiter possideret quosdam agros in territorio dicte ville, qui magis apti nostro aratro videbantur, quam aratro ecclesie supradicte, de consensu et unanimi voluntate predilecte conjugis nostre, domine Agnetis, ac heredum nostrorum communicata manu permutationem sive concambium dictorum agrorum fecimus cum ecclesia memorata . . . (folgen die n^{ah}eren Bestimmungen des Gütertauschs und namentliche Aufführung der beiderseitigen Grundstücke). Interfuerunt autem huic concambio Henricus de Runkella, dapifer noster, Godefridus de Rachdorph, quondam dapifer noster, Friedericus Rufus de Heymbach, curiarius noster, Fridericus advocatus, Hullewecke, quondam curiarius noster, Cunradus Billunch, Hellewich van Nuenrohde, Cunradus, frater suus, et Arnoldus de Diffendal, homines nostri, fratres ecclesie de Romerstorph et quamplures alii fide digni, qui omnes dixerunt, quod prefate permutationes agrorum optime essent taxate sive estimate et secundum Deum et conscientias hominum rationabiliter ordinate. Ut autem prescripta omnia inconvulsam ac perpetuam optineant firmitatem, et ne a quoquam hominum in posterum aliqua adinventione vel astutia valeant infirmari, presens instrumentum scribi fecimus et sigilli nostri necnon sigilli dilecte conjugis nostre munimine roborari, quod et eidem ecclesie tradidimus in testimonium premissorum. Actum et datum anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo septuagesimo nono kalendas (!) Septembbris.

XXXII. Die Begine Jutta von Rüscheid schenkt der
Abtei Rommersdorf Güter zu Anhausen. 1280.

Notum sit universis presentes litteras inspecturis, quod ego Jutta begina de Rusthinscheit omnia bona mea tam mobilia quam inmobilia, que me ex hereditaria successione vel quoconque alio jure contingunt, et que in tota parrochia de Hanhusen nunc in presenti habeo, et que sum in posterum habitura, sive sint a meis coheredibus divisa vel adhuc etiam dividenda, in terris, possessionibus, agris cultis et incultis, pascuis et silvis pro salute anime mee et parentum meorum ecclesie beate Marie virginis in Romerstorph tradidi et donavi et super altare beate virginis Marie in sacris diebus penthecostem (!) personaliter obtuli presentibus pluribus probis viris. Insuper coram tota parrochia in Hanhusen dicta bona magistro Godefrido, curiario ecclesie supradicte, nomine ipsius ecclesie resignavi et in corporalem possessionem eorumdem bonorum dictam ecclesiam posui et immisi, excepta area mea in Hanhusen et excepta particula terre in Meinbure cum prato adjacente, que ad meam voluntatem disposui reservanda. Prenominata autem ecclesia dicta bona quibuscumque personis voluerit nomine suo locabit cum meo tamen consilio ad colendum et, quoscumque fructus inde percepere sive censem, mihi, quamdiu vixerim, sine contradictione vel impedimento a se facto assignabit, hoc adjecto, quod exnunc in antea nichil de predictis bonis vendere vel alienare a dicta ecclesia potero aut debebo, nisi forte, quod absit, pro evidenti et legitima paupertate. Huic donacioni interfuerunt dominus Henricus plebanus, Ludewicus judex de Rusthinscheit, Wigandus der Salen cum duobus filiis Henrico et Conrado, Arnoldus gener Wigandi, Ludewicus Meye, Conradus filius patrui mei et universitas dicte ville. Et ut predicta omnia firma permaneant, presentem cedulam sigillo honorabilis viri Symonis decani christianitatis in Engers necnon sigillo plebani mei predicti petii communiri, quam eidem ecclesie tradidi in testimonium premissorum. Actum et datum a. d. MCCLXXX in die penthecostes,

XXXIII. Jutta von Nister, Begine, schenkt der Abtei Rommersdorf verschiedene Güter in Heimbach, Mülheim sc. 1297.

Ea, que geruntur in tempore, simul cum tempore memorie nomen perdunt, nisi redivivo litterarum testimonio roboren tur. Noscat igitur presens etas et posteritas post futura, quod ego Jutta beggina, filia quondam bone memorie Henrici militis dicti de Nystre, castrensis in Ysinburch, zelo divini pneumatis inflam-mata dono irrevocabiliter donatione scilicet inter vivos ecclesie seu monasterio beate Marie virginis in Romerstorph Premon-stratensis ordinis et publice resigno in manus venerabilis patris domini E. abbatis nomine ejusdem monasterii et pro ipso bona subscripta, scilicet in Heymbach domum et aream, in quibus moror, cum omnibus attinentibus, item ibidem maldrum et dimidium siliginis, quod hereditarie solvit Fridericus advocatus de terra ibidem, item in Mulenheym juxta Kerlyche dimidi-am carratam vini et tria maldra siliginis, que solvit hereditarie Hermannus dictus Hachchin eydim, item in Koverna dimidi-am carratam vini, quam solvit hereditarie Gertrudis dicta Nimnimbirnissa de tribus particulis vinearum ibidem, item ibidem duos solidos et unum pullum, quos solvit hereditarie Sophia uxor Henrici dicti Suemin de domo et area ufme Viche, item tres solidos et tres pullos, quos solvit hereditarie advocatus de Revenacho de domo et orto contiguis curie sue, item ibidem duos pullos, quos solvit hereditarie Gobelinus dictus Schumekessel de area juxta curiam advocati, item ibidem duos anseres, quos solvit hereditairie domina Eylint de terra ibidem, item ibidem unum anserem, quem solvit hereditarie Henricus dictus Peydir de terra ibidem, item in Re-vanacho decem et septem jugera terre arabilis, item tres an-seres, quos solvit hereditarie Syfridus de Confluentia dictus Eysil de terra arabi sita in Revenacho. Acta autem sunt hec presentibus domino Eynolpho abbe ecclesie de Romers-torph predicte, Embricone custode ibidem, fratre Johanne preposito ibidem, fratre Gobelino curario ibidem, domino

Henrico pastore in Heymbach, domino Johanne cappellano suo, Rorico dicto Scheleynern et Friderico advocato et aliis quampluribus fide dignis. In cuius rei testimonium presens scriptum ecclesie contuli supradicte sigillis nobilium virorum dominorum de Ysinburg, scilicet domini Gerlaci de Arynvels, domini Salantini, domini Robini de Koverna et domini Johannis de Brunsbergh, firmiter communitum. Et nos domini de Ysinburch nobiles, videlicet dominus Gerlacus de Arynvels, dominus Salantinus, dominus Robinus de Koverna et dominus Johannes de Brunsberg, singula premissa vera esse protestamur et ad preces Jutte de Nistre becchine supradicte simul et in favorem ecclesie de Romerstorph supradicte sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum a. d. millesimo ducentesimo nonagesimo septimo in octavis beatorum Petri et Pauli apostolorum.

XXXIV. Gerlach von Isenburg vergleicht sich mit der Abtei Rommersdorf wegen des Gehöfts innerhalb des Berings der Abtei. 1303.

Gerlacus nobilis dominus in Isenburg . . . Cum dissencio inter nos ex una parte et religiosos viros abbatem et conventum monasterii in Romerstorph Premonstratensis ordinis ex altera parte verteretur super decima obveniente infra muros et sepes ambientes ortos et septa dicti monasterii . . . sano usi consilio dicte decime, in cuius possessione nondum fuimus, et omni juri, si quod habuimus in eadem, pro nobis et nostris heredibus universis renunciavimus et renuntiamus in his scriptis. Actum et datum a. d. MCCC tercio in octavis sancte pasche.

XXXV. Das Kloster Dietkirchen zu Bonn und das Kloster Rommersdorf tauschen Güter zu Oberbieber und Niederwinter (Königswinter). 1315.

Pateat universis presens scriptum visuris et audituris,
quod nos Poynzetta Dei gratia abbatissa totusque conventus

monasterii in Deytkirgin prope muros Bunnenses ordinis sancti Benedicti Coloniensis dyocesis cum venerabilibus viris abbate totoque conventu monasterii in Rumerstorp ordinis Premonstratensis Treverensis dyocesis quandam permutationem seu quod-dam concambium . . . de bonis nostris in Beverin superiori in Tre-verensi dyocesi sitis, in quibusunque rebus ipsa bona utpote vineis, pratis, nemoribus, terris arabilibus, pascuis, piscariis, censibus, pensionibus, obventionibus et aliis juribus consistant, . . . cum bonis dictorum abbatis et conventus sitis apud Winter inferius in Coloniensi dyocesi, prout ibi jacent, in quibusunque rebus utpote nemoribus, vineis, pascuis, pratis, terris arabilibus, censibus, pensionibus, obventionibus, emergentis, attinentiis et universis juribus consistant, . . . contraximus et inivimus permutando et concambiendo ad invicem cum bonis antedictis . . . Datum et actum a. d. MCCC quinto decimo dominica Invocavit.

XXXVI. Erzbischof Heinrich von Köln genehmigt den vorgedachten Gütertausch zwischen den Klöstern Dietkirchen und Rommersdorf. 1316.

Nos Henricus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Italiam archicancellarius, ad supplicationem dilectorum nobis in Christo abbatisse et conventus monasterii in Dytkirgen ordinis sancti Benedicti prope muros Bunnenses nostre dyocesis concambio seu permutationi facte inter eosdem religiosos (!) de bonis suis sitis apud Bieveren superiori Treverensis dyocesis ex una parte et religiosum virum dominum abbatem et conventum monasterii in Romersdorp ordinis Premonstratensis Treverensis dyocesis cum suis bonis sitis in Wynteren inferiori nostre dyocesis ex altera, prout in litteris super hoc confectis plenius continetur, auctoritatem nostram et consensum tenore presentium interponimus et decretum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Bunne in octava beati Martini a. d. MCCC decimo sexto.

XXXVII. Bischof Hartung, Coadjutor des Erzbischofs Balduin von Trier, ertheilt dem Abte Crafto von Rommersdorf die Befugniß, einen 40tägigen Abläß zu gewähren. 1317.
(*Solzer, De proepiscopis Trevirensibus*, S. 28.)

Frater Hartungus Dei gracia Macerhensis episcopus, coadjutor in pontificalibus reverendi domini in Christo patris et domini, domini Baldewini sancte Treverensis ecclesie archiepiscopi, venerabili in Christo domino, domino Craftoni abbati in Romerstorf sinceram in domino karitatem. Piis vestre devocationis precibus inclinati concedimus tenore presentium de omnipotentis Dei misericordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, ut, quociescunque contingat vos sermonem facere pro religiosis vel secularibus, possitis dare XL dies indulgentie omnibus ibidem presentibus vere penitentibus et confessis. Datum a. d. MCCCXVII die animarum.

XXXVIII. Die für die Diöcese Trier ernannten Subcollectoren quittiren der Abtei Rommersdorf über den Empfang der von derselben in jährlichen Raten zu zahlenden, aber seit 55 Jahren rückständigen päpstlichen Kammergeleider und befreien dieselbe von der über sie verhängten Excommunication. 1319.

Nos magister Evrardus scolasticus et Jacobus custos ecclesie sancti Symeonis Treverensis, subcollectores per civitatem et dyocesin Treverensem a venerabilibus viris et dominis magistro Petro Duranti, domini pape capellano, canonico Ebredunensi, et Bernardo de Montevalrano, rectore ecclesie beate Marie de Verdanis Tholosane dyocesis, collectoribus primi anni vacationis beneficiorum ecclesiasticorum ad tempus reservatorum necnon debitorum et reddituum camere domini pape pro Romane ecclesie necessitatibus relevandis cedentium per dictas civitatem et dyocesin et nonnullas alias Alamannie provincias a domino Joanne vicesimo secundo, nunc sacrosancte Romane ecclesie predicte summo pontifice, delegatis deputati

seu subdelegati, notum facimus universis, quod recepimus a religioso viro domino Craftone Dei patientia abbe monasterii sancte Marie in Rumerstorf ordinis Premonstratensis Treverensis dyocesis nomine monasterii predicti tredecim solidos grossorum Turonensium monete regis Francie una cum novem grossis ejusdem monete pro quinquaginta quinque aureis Coloniensibus, in quibus dictum monasterium de quinquaginta quinque annis preteritis proxime ante datum presentium teneatur nomine census anni ecclesie Romane predicte, videlicet quolibet anno unum aureum Coloniensem, sicut in privilegiis vidimus contineri, quem aureum juxta litteras solutionum nobis ostensas in eisdem litteris ad valorem novem denariorum Coloniensium estimatum estimavimus pro tribus grossis monete predicte. Adicimus insuper, quod, si in futurum solutio per aliquos annos de dictis quinquaginta quinque annis facta inveniatur, hoc, quod solutum probabitur, cedat in solutionem futurorum annorum. Sententias igitur excommunicationis in abbatem et singulares personas dicti monasterii, suspensionis in capitulum et interdicti in ecclesiam eorum ob hec per nos latas revocamus. Datum a. d. MCCC decimo nono in vigilia circumcisionis ejusdem, pontificatus dicti sanctissimi patris domini Johannis pape anno quarto.

XXXIX. Bischof Daniel, Generalvicar des Erzbischofs Baldwin von Trier, ertheilt dem Kloster Rommersdorf ein Ablassprivilegium. 1320.

Nos frater Daniel Dei gracia episcopus Motensis ac venerabilis domini Baldewini archiepiscopi Treverensis in pontificalibus et spiritualibus generalis vicarius universis presentes litteras visuris et audituris sinceram in domino caritatem. Noveritis, quod nos ob reverenciam domini abbatis et monasterii in Rommersdorp ordinis Premonstratensis concedimus et indulgemus, ut, quicunque a quocunque eorum dicti monasterii divinum

audierit sermonem vel alias confessus fuerit, aut etiam qui limina sanctorum ibidem die dedicacionis vel patronorum peregrinanda quesierit, ex parte domini nostri predicti Treverensis et ex parte nostra octoginta dies criminalium peccatorum de injuncta sibi penitencia misericorditer in domino relaxamus, omnes alias ab aliis episcopis indulgencias eis concessas nichilominus approbantes, et presertim de persona domini abbatis hoc intelligi volumus et mandamus. Datum a. d. MCCCXX
die beati Nicolai.

XL. Die Eheleute Ernst Volkmar von Andernach schenken dem Kloster Rommersdorf ihre Güter zu Kettig. 1327.

In Dei nomine amen! Nos Ernestus dictus Volcmar et Sophia, conjuges legitimi Andernacenses, notum facimus et protemur tenore presencium manifeste, quod prehabita nobis deliberacione diligent, sani nostris corporibus et mente, pure propter Deum et salutem animarum nostrarum manu conjuncta et pari voluntate nostra donavimus et contulimus liberaliter, presentibus donamus et conferimus donacione seu collacione irrevocabili inter vivos religiosis viris domino abbati et conventui in Romerstorph ordinis Premonstratensis Treverensis diocesis omnia bona nostra tam proprietaria quam hereditaria, que in villa Ketge et in territorio ac jurisdictione dicte ville sita habere dinoscimur qualitercunque, sive eciam consistant in vineis, terris arabilibus seu rebus aliis quibuscunque, ipsis domino abbati et conventui eadem bona singula et universa coram seculari judicio in Ketge et in curia Johannis dicti Schonehals, armigeri, ibidem ac coheredum ipsius et coram juratis et scabinis predicte curie ore et calamo suprabortantes cum omnibus pertinenciis et juribus suis, quibus nos ea tenuimus et possedimus usque in diem confectionis presencium litterarum, ac eos in possessionem firmam bonorum eorumdem presentibus mittentes, et renunciamus manu conjuncta,

ore et calamo in manus et auctoritatem domini abbatis et conventus antedictorum memoratis bonis omnibus et singulis simpliciter et omnino, nullum nobis eciam vel nostris successoribus in eis jus penitus obtainendo. Acta sunt hec in facie ipsius judicii et dicte curie, presentibus eciam discretis viris, videlicet predicto Johanne Schonehals, domino Symone plebano in Kethge, Mathia dicto Kyker centurione ibidem, Johanne dicto Dyest, Johanne dicto Strigun, Hermanno Zant, Johanne filio Ryferdi, Everhardo fratre suo, Conemanno dicto Kuninc et Johanne dicto Kolve, villanis in Kethge, ac aliis quam pluribus fide dignis, per nos ad hoc vocatis pariter et rogatis, nolentes eciam, premissa seu premissorum aliquod in posterum impediri seu reclamari per nos vel per personas interpositas arte seu ingenio aliqualiter in jure canonico vel civili, dantes sepedictis domino abbati et conventui has litteras sigillatas cum sigillis Johannis dicti Schonehals armigeri et domini Symonis plebani antedictorum, que ad instantes preces nostras presentibus appensa sunt in testimonium omnium premissorum. Que omnia et singula supradicta nos Johannes Schonehals et Symon plebanus aliique testes prenominati et prelibati vera esse recognoscimus et coram nobis acta, ac nos Johannem Schonehals et Symonem plebanum antedictos nostra sigilla in premissorum testimonium hiis litteris appendisse. Datum a. d. M. CCC. vicesimo septimo in quindena proxima post festum sancti Georgii martiris.

XLI. Benigna Volckmar von Andernach schenkt dem Kloster Rommersdorf ihre Güter zu Kettig. 1328.

In nomine domini amen! Noverint universi presencium litterarum inspectores vel auditores, quod nos Benigna Volckmar, puella Andernacensis, existens sana mente et corpore, volens, quod de bonis meis temporalibus infrascriptis saluti anime mee, parentum meorum et predecessorum salubriter provideri, Johan-

nes dictus de Vico Piscium, rector capelle sancti Michaelis in Andernaco, sacerdos, et Lanzloyt armiger, opidanus Andernacensis, manufideles dicte Benigne et Cristine, quondam ipsius Benigne sororis bone memorie dudum defuncte, contulimus et in hiis scriptis conjuncta manu et concorditer conferimus in puram propter Deum elemosinam absque omni spe revocationis ex causa legitime donacionis facte inter vivos religiosis personis dominis abbatii et conventui monasterii in Romersdorf Treverensis dyocesis ordinis Premonstratensis universa et singula bona mei, Benigne predicte, immobilia tam in terra arabi quam vineis et censibus, sita in territorio ville de Kethge, condicionibus que subsequuntur adjectis, videlicet, quod dicti abbas et conventus in eorum sumptibus et expensis colent et colere tenebuntur et debent dicta bona, videlicet terram et vineas, et solvent omnes pensiones et singula jura, cujuscunque generis existant, facientque eciam omnia et singula, que ego, Benigna predicta, solvere et facere teneor et consuevi de bonis eisdem. Item adjectum est, quod dicti abbas et conventus in eorum vectura, periculo pariter et expensis deliberabunt, tradent et assignabunt integraliter totum crementum dictarum vinearum de Kethge apud Andernacum in domum torcularem mei, Benigne memorate, et ibidem ipsi abbas et conventus libere et absque expensis mei, Benigne prefate, singulis annis, quamdiu vixero, michi ministrabunt, tradent et assignabunt medium partem cimenti dictarum vinearum, contradictione qualibet non obstante. Preterea omnes et singuli stipites antiqui, dicti vulgariter Raymstechen, de dictis vineis descendentes cedent et cedere tenebuntur michi, Benigne predicte, singulis annis, quamdiu vixero. Quos quidem stipites ipsi abbas et conventus cum eorum vectura pariter et expensis apud Andernacum michi ministrare et tradere tenebuntur et debent, ubi ego, Benigna predicta, ipsos stipites ibidem duxero michi fore tradendos et assignandos, dolo et fraude penitus in hiis exclusis. Item adjectum est, quod, postquam ego, Benigna predicta, gressum universe carnis iniero, extunc dicta bona de

Ketghe, quecunque sint illa et prout ibidem sunt sita, cedent et cedere tenebuntur perpetue dictis abbati et conventui jure hereditario possidenda in omni jure, quo ego, prefata Benigna, ea possidere consuevi una cum Cristina, olim mea sorore, dum vixit, aliis exclusis quibuscunque, ita tamen, quod ipsi abbas et conventus post obitum mei, Benigne predicte, gaudebunt eisdem bonis pacifice et quiete, et quod eciam ipsi abbas et conventus extunc tam a porcione dicte medie partis crementi quam a stipitibus, de quibus superius fit mencio, permaneant in perpetuum absoluti. Itaque heredes mei, Benigne, quicunque sint illi tam presentes quam futuri, extunc nullum jus habeant in eisdem bonis de Ketghe, exceptis dumtaxat tredecim denariis cum obulo denariorum pagamenti Andernacensis et una gallina cum dimidia annui et perpetui census, quem quidem censem ego, Benigna prefata, legavi et dedi ad altare beate Marie, situm in parrochiali ecclesia dicte ville de Ketghe, quod quidem altare dominus Hermanus de Hademar miles dotavit ibidem, item exceptis duodecim denariis dicti pagamenti, quos ego, prefata Benigna, legavi et dedi ad luminare dicte parrochialis ecclesie de Ketghe, quos quidem tredecim denarios cum obulo, gallinam cum dimidia nec non duodecim denarios antedictos singulis annis et perpetue capiendos assignavi et assigno ipsis ecclesie de Ketghe et altari, prout hec in testamento super hiis tam ex parte mei, Benigne predicte, quam Cristina, olim mee sororis, confecto plenius continentur, hiis ante omnia salvis, quod ipsi abbas et conventus sollempniter in eorum monasterio commemorationem seu anniversarium mei, Benigne predicte, parentum meorum, Cristina quondam sororis mee aliorumque meorum predecessorum singulis annis facient et in perpetuum facere tenebuntur, super quo nos, manufideles et Benigna predicti, conscientias dictarum religiosarum personarum et cuiuslibet earumdem oneramus. In cuius rei testimonium sigillum parrochialis ecclesie Andernacensis ad preces mei, Benigne predicte, necnon nostri, Johannis sacerdotis et Lanzeloyt armigeri, manufidelium antedictorum, presentibus lit-

teris est appensum, quod ego plebanus predictus recognosco fore verum. Et ut premissa majoris roboris haberent firmitatem, nos, Benigna et manufideles sepedicti, rogavimus virum discretum magistrum Henricum, rectorem scolarum Andernacensium, dictum Zwayf de Trajecto, clericum Leodiensis dyocesis, publicum imperiali auctoritate notarium infrascriptum, qui premissis, ut prescribitur, anno, inductione, mense, die et loco infrascriptis una cum testibus, de quibus inferius fit mencio, personaliter interfuit, ea vidit et audivit, ut cum in testem subscribeat et presentes litteras suo signo signaret consueto. Actum in domo habitacionis mei, Benigne predicte, presentibus ibidem manufidelibus meis antedictis, Ernesto, fratre mei Benigne, ac de consensu eorumdem necnon presentibus viris discretis dominis Johanne, officiante altare hospitalis Andernacensis, dicto Wynter, Henrico custode dicti monasterii in Romersdorf ordinis Premonstratensis, Johanne dicto Craft de Andernaco, sacerdote, Theoderico dicto de Gyndersdorf, clero, et Johanne dicto Bachenhals, opidano Andernacensi dicte dyocesis Treverensis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis, et datum a. d. millesimo trecentesimo vicesimo octavo secundum consuetudinem civitatis et dyocesis Treverensis, inductione duodecima, mensis Decembris die vicesima septima, videlicet ipso die beati Johannis ewangeliste. Et ego Henricus dictus Swayf de Trajecto. . . .

XLII. Revers der Abtei Rommersdorf gegen Benigna Volkmar von Andernach über die durch deren Schenkung ihr auferlegten Verpflichtungen. 1329.*)

Nos Crafto Dei gracia abbas monasterii in Romersdorf Treverensis dyocesis ordinis Premonstratensis totusque conventus ibidem universis presentes litteras inspecturis et audituris cupimus fore notum, recognoscentes, nos unanimi consensu

*) Transfix zur Urkunde Nr. XLI.

et concorditer promisisse, et in hiis scriptis promittimus Benigne Volcmari, puelle Andernacensi, omnia et singula contenta et expressa in instrumento, cui nostra presens cedula est annexa, secundum formam et tenorem ejusdem instrumenti inviolabiliter observare et adimplere, dolo et fraude penitus in hiis exclusis. In cujus rei testimonium nos abbas et conventus predicti duximus sigilla nostra ex certa nostra sciencia litteris presentibus apponenda. Datum a d. MCCC vicesimo octavo feria tercia post octavas epiphanie ejusdem.

XLIII. Diedrich von Arenfels-Ysenburg und seine Frau Hedwig geben der Abtei Rommersdorf einen jährlichen Zins zu Heimbach. 1329.

Nos Theodericus de Arenvels, dominus in Ysenburg, necnon Hadewigis, nostra collateralis dilecta, notum esse volumus universis, publice profitentes in hiis scriptis, quod nos conjuncta manu et pari voluntate pure propter Deum et precipue in remedium et salutem anime Theoderici, filii nostri defuncti, donavimus et donamus, assignavimus et assignamus per presentes donacione facta inter vivos et irrevocabili honorabilibus viris domino abbati ecclesie in Romerstorph et conventui ibidem Premonstratensis ordinis Treverensis dyocesis redditum seu censem trium solidorum monete in Heimbach (! scl. currentis) et quindecim talentorum olei necnon unius pulli, qui redditus seu census nobis annis singulis solvebantur de area sita in Heimbach prope Valdor, ubi itur ad Gladebag, quam aream quondam Meza dicta van deme Valdor inhabitabat, et (!) pertinebat ad curiam dictam de Solmisse sitam in Wyse, transferentes dictos redditus seu census tam pecunie quam olei et pulli in dictos dominum abbatem et conventum pleno jure, prout nos eosdem possedimus et tenuimus usque ad diem confectionis presencium litterarum, volentes, ut dicti religiosi redditus predictos possideant in perpetuum pacifice et quiete. Dictam vero aream

absolvimus ab omni onere seu jure, quibus in curia nostra de Solmisse fuerat obligata vel ligata, proclamantes ipsam in hiis scriptis de cetero liberam, solutam, propriam, nec ad dictam curiam amplius pertinere. Insuper eciam de gracia speciali tres obulos debibales annis singulis remittimus, quos dicta area in curiam prefatam solvere tenebatur, promittentes bona fide, dictam donacionem seu collacionem, pro anima predicti filii nostri factam, ratam et firmam in perpetuum habere, nec contra eam venire vel facere ingenio, arte sive dolo seu causa aliqua. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum a. d. MCCCXXIX circa festum annunciationis beate Marie virginis gloriose.

XLIV. Erzbischof Balduin von Trier verleiht zu Gunsten des Klosters Rommersdorf einen Abläß. 1330.

Balduinus Dei gracia sancte Treverensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Galliam archicancellarius, religiosis viris abbati et conventui monasterii in Rumerstorph ordinis Premonstrasensis nostre dyocesis salutem in domino sempiternam. Si dominum in sanctis ejus generaliter laudare jubemus, dignum profecto et salutare nobis visum est, ipsam ejus gloriosam genetricem specialius venerari, per quam verbum de sinu patris ad ima descendens, ut homini perduto ad summa pararet ascensum, nostre mortalitatis carnis assumens habitum, dignatus est humiliter incarnari, et, sicut mediatorem inter Deum et hominem ex ea suscepimus, sic ipsa gloria semper mater et virgo inter ejus natum et genus humanum facta est propicia mediatrix. Vestris igitur supplicationibus favorabiliter anuenientes, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui imagini ejusdem gloriose virginis representative, in monasterio vestro per Conradum dictum Win-

ter, confratrem vestrum, nostrum capellatum, ad oppositum exitus chori collocate, pro salubri statu, quamdiu vixerimus, et post mortem nostram pro salute anime nostre devote inclinantes salutationem angelicam devote protulerint, quadraginta dies de injuncta singulis eorum penitencia misericorditer relaxamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Treviris in octava assumptionis beate Marie virginis a. d. millesimo trecentesimo tricesimo.

XLV. Der Knappe Werner Wenz nimmt von dem Kloster Rommersdorf Güter zu Winningen in Erbpacht. 1331.

Ego Wernerus dictus Wenze armiger de Steverin notum esse cupio universis in hiis scriptis fideliter profitendo, quod recepi ab honorabilibus viris domino abbatte et conventu de Romerstorph Premonstratensis ordinis dyocesis Treverensis jure hereditario possidenda bona infrascripta, videlicet aream in villa Winninchin sitam in Horstorph cum orto sibi contiguo et quinque partes vinearum sitas in terminis ville supradicte, quarum una dicitur major Roupzeche, una minor Roupzeche, unaque dicitur die Helle, unaque dicitur der Garte anme Herwege, et una sita est anme Camero, ita quod annis singulis in festo sancti Martini episcopi yemali de singulis donis predictis assignabo et presentare promitto dictis domino abbati et conventui quatuor marcas denariorum, secundum quod census in Winninchin solvi solent et pagari. Quem censem si solvere neglexero (!) termino premisso, extunc dicti dominus abbas et conventus singula bona premissa in manus suas recipere debent et de ipsis disponere secundum libitum sue voluntatis, non obstante mea contradictione vel meorum amicorum seu heredum quorumcunque. Recognosco eciam in hiis scriptis, menichil juris habuisse nec habere in supradictis bonis, nisi quod dicti abbas et conventus ad preces dominorum meorum necnon

amicorum meorum eadem bona liberaliter michi concesserunt cum condicionibus supradictis. Promitto insuper in hiis scriptis pro me et meis heredibus, ratum et firmum habere, quod dicta ecclesia de Romerstorph vineas dicto Efelcro hereditarie concessit et ortum Engilberto, servo domini Hertwini militis ibidem. Acta sunt hec coram judicio seculari in Winninchin, presentibus testibus subscriptis, videlicet Johanne Caggele advocate et Hermanno centurione et scabino, Guntramo, Johanne filio Yliane, dicto Predeger, scabinis, Conrado Doche necnon aliis quam pluribus fide dignis. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillis nobilis viri domicelli Gerlaci de Ysenburg necnon strenuorum militum, meorum consanguineorum, Everardi dicti Brenner et Hertwini de Winnichen dedi dictis religiosis firmiter communitam. Et nos Gerlacus de Ysenburg necnon Everardus et Hertwinus milites predicti ad preces jam dicti Wernerii armigeri presens scriptum nostris sigillis dedimus roboratum in robur omnium premissorum. Datum et actum a. d. MCCC tricesimo primo circa festum sancti Petri ad vincula.

XLVI. Johann Moelsberg vertauscht mit der Abtei Rommersdorf Güter zu Hönningen. 1335.

Ego Johannes dictus Moelsberg, villanus in Hoengin, publice profitens et fideliter ad noticiam omnium cupio deve-
nire, quod matura deliberacione prehabita super quibusdam
bonis quoddam concambium ordinatum et factum est inter me
ipsum ex una parte et religiosos viros abbatem monasterii in
Romerstorph videlicet et conventum, meos dominos et amicos,
ex parte altera condicionibus infrascriptis, ita videlicet, quod
ego, Johannes jamdictus, in primis religiosis viris et dominis
antedictis, abbatii et conventui monasterii in Romerstorph,
contuli et donavi, dono et confero per presentes jure perpetuo

unam rotam, in nemoribus atque silvis dicte ville sitam, in
deme Lache van Alzinnheie vulgari nomine nuncupatam, quam
siquidem rotam quondam comparavi erga Johannem dictum
Molle de Andernacho et Gretam ejus legitimam conthoralem
ac eorumdem veros et legitimos coheredes. Item defalcavi et
defalco modo et tytulo, quibus supra, dictis religiosis, in qui-
bus michi et meis heredibus legitimis tenebantur decem et
octo marcas debitorum cum quatuor solidis monete currentis
in Hoengin, tribus scilicet hallensibus pro duobus denariis
computatis. Item contuli et donavi antedictis religiosis unum
jurnalem terre arabilis, situm in duabus particulis uf deme
Hundesacker, quarum particularum una solvit annuatim censum
octo denariorum Wernhero filio Kaelchin, reliqua vero
Frideruni de Morse solvit annuatim censem sex denariorum
monete supradicte nomine et tytulo supradictis. Pro quibus
quidem collacionibus et donacionibus sepedicti religiosi michi
et meis heredibus legitimis tytulo justi concambii contulerunt
concorditer et donarunt unam suam dimidiad domum, sitam
in villa predicta ex opposito ecclesie juxta curiam de Kethge,
jure hereditario possidendam. Est autem aliud concambium
ordinatum inter partes utrobique, quod ego Johannes prefatus
contuli et donavi prenominatis religiosis particulam terre ara-
bilis, sitam under der Holen, circa jurnalem se extendentem,
pro qua collacione et donacione supranotati religiosi michi et
meis heredibus legitimis contulerunt pariter et donarunt duas
particulas vinearum, jurnalem dimidium continentem, quarum
una sita est in Monte Lapidoso, altera autem under deme
Huttenbaumeswege, tytulo et modo posito superius et expresso.
Item contuli et donavi memoratis religiosis duas particulas
terre arabilis, sitas ufh deme Huynchinhowe, in quarum par-
ticularum medio Johannes dictus Hickel particulam unam habet,
pro qua collacione et donacione prelibati religiosi michi et meis
heredibus legitimis contulerunt duas particulas vinearum, quarum
una sita est apud Mezzam Durekaufz, reliqua autem in floro
dicto Blitersdal inter Lucardim et Michahelem filium Loeghin,

se circa jurnalem dimidium extenderentes, tytulo, nomine et modis omnibus, quibus supra. Ut autem predicta ordinacio et concambium inter nos sic factum permaneat jugiter inconvulsum, sepefatis religiosis presentes litteras sigillis nobilis viri domini Johannis domini in Arinvelz ac Johannis pastoris in Hoengin tradidi vivide communitas. Et nos Johannes dominus in Arinvelz antedictus necnon Johannes pastor ecclesie predicte ad supplices preces Johannis dicti Moelsberg nostra sigilla appendidimus huic scripto in testimonium omnium premissorum. Datum et actum a. d. MCCCXXX quinto in festo annunciaciois beate Marie virginis gloriose.

XLVII. Die Klöster Rommersdorf und St. Pantaleon zu Köln vertauschen Güter und Gefälle. 1335.

In nomine domini amen! Universis presentes litteras visuris vel legi audituris nos Arnoldus Dei gracia abbas et conventus monasterii sancte Marie in Romerstorf ordinis Premonstratensis Treverensis dyocesis et nos similiter Theodricus (!) Dei gracia abbas et conventus monasterii sancti Pantaleonis Coloniensis ordinis sancti Benedicti cupimus fore notum, quod nos, prehabitatis deliberacionibus penes nos maturis pensatisque nostrorum hincinde monasteriorum utilitatibus evidentibus, bona nostra infrascripta adinvicem duximus permutanda et de ipsis permutacionem seu cambium facimus per presentes. Nos videlicet abbas et conventus monasterii in Romerstorf predicti animo deliberato et spontanea voluntate bona seu possessiones nostras sitas apud Arwilre et Wadinheym et terminis ibidem, in quibuscumque rebus consistant, in terris vide-licet cultis et incultis, vineis, ortis, pratis seu nemoribus cum suis accessibus, aggressibus, regressibus, juribus, pertinenciis et utilitatibus suis, quibus nos hucusque eas possedimus et tenuimus, nullam in dictis possessionibus vel earum cuiuslibet servitutem retinendo, permutamus, permutacionem seu

cambium facimus et inimus cum prefatis dominis abbate et conventu monasterii sancti Pantaleonis predictis pro pensione seu censu annuo dimidie karrate vini communis cremeneti, quam dimidiata karratam vini singulis annis nomine annue pensionis seu census solvere consuevimus et solvimus hucusque de vineis nostris omnibus et singulis, pertinentibus ad curtem nostram sitam in Hoingin, dominis abbati et conventui monasterii sancti Pantaleonis predictis. Et nos abbas et conventus monasterii sancti Pantaleonis antedicti libera et spontanea voluntate dictam dimidie karrate vini pensionem annuam seu censem, quam dicti abbas et conventus monasterii in Romerstorf nobis singulis annis de bonis et vineis suis predictis nomine annue pensionis solvere tenebantur, et quam a multis retroactis temporibus nobis hucusque sine contradictione qualibet solverunt, ac omne jus et servitutes nobis competentes in bonis et vineis dictorum abbatis et conventus monasterii in Romers-torf, sitis in terminis ville Hoingin, necnon de XVII quartariis vini, que curtis dicta Herkinhelde ecclesie nostre annuatim solvere tenebatur, insuper et de VIII quartariis vini, que fratre domus de Templo in Hoingin, atque de XXV quartariis vini, que Walburgis quondam pistrix in Argindorp de bonis, appellatis olim de Dytтарzchane, nobis annuatim solvere tenebantur et solvere consueverunt a tempore, cuius memoria non existit, cedimus et remittimus, et de ipsa pensione vini cum ipsis abbe et conventu monasterii in Romerstorf pro ipsorum possessionibus, terris cultis et in cultis, vineis, ortis, pratis seu nemoribus et ipsarum appendiciis, juribus et pertinentiis universis, ut predictitur, que dictis abbati et conventui in ipsis hucusque quomodolibet competebant, sitis apud Arwilre et Wadinheym, omni eo jure, quo ad ipsos pertinebant, permutacionem seu cambium facimus, promittentes hincinde bona fide, dictam permutacionem et omnia premissa rata et firma habere et tenere et in nullo per nos seu alios vel per aliam submissam personam contra prefatam permutacionem facere vel contravenire arte, ingenio sive causa, omnique dolo et

fraude exclusis penitus in premissis, excepcioni doli, actioni in factum et decepcioni et omni alii juris auxilio tam canonici quam civilis expresse hincinde et mutuo penitus renunciando. Super quo in testimonium atque firmitatem perpetuam nos abbates et conventus monasteriorum predictorum sigilla nostra duximus presentibus apponenda de certa sciencia et voluntate omnium nostrorum ex utraque parte. Actum et datum a. d. MCCCXXXV in die beati Thome apostoli.

XLVIII. Die Eheleute Jwan und Lysa von Münstermaifeld sichern dem Kloster Rommersdorf für ihren Todesfall das Erbtheil ihres, dem Kloster als Profess angehörenden Sohnes zu. 1338.

Universis presentes litteras visuris et audituris nos Jwanus et Lysa conjuges, opidani in opido Monasterensi Meynvelt, notum esse cupimus et publice profitemur per presentes, quod volumus et pari consensu nostrorum liberorum firmiter statuendo ordinamus, ut post obitum nostrum venerabilis in Christo pater dominus abbas et ejus conventus monasterii in Rumerstorph, sicut condicionaliter est tractatum et ordinatum, nomine filii nostri Emundi, ibidem professi, in partem totalem omnium nostrorum bonorum mobilium seu inmobilium, consistencium in opido predicto aut ejus confinio seu locorum ubicunque in domibus, areis, ortis, agris, vineis, censibus, redditibus aut aliis bonis, quocunque nomine censeantur, ipsum Emundum, tamquam si esset in seculo, contingentem jure hereditario succendant atque dividant et participant cum nostris liberis, quos nos de medio sublati habuerimus superstites atque vivos. Et ut hec nostra ordinacio prefata et voluntas necnon nostrorum liberorum consensus nullius hominis inpugnacionibus seu molestacionibus pregravetur, presentes litteras rogavimus sigillis venerabilium virorum, videlicet domini officialis curie Confluentine et domini

decani ecclesie Monasteriensis opidi supradicti, in fidem et testimonium semper vividum communiri. Et nos officialis et decanus jam dicti profitemur, sigilla nostra ad instantes preces dictorum conjugum et eorum liberorum presentibus appendisse. Datum a. d. millessimo trecentesimo tricesimo octavo feria tercia post invencionem sancte crucis.

XLIX. Gerlach Herr zu Iſenburch ſchenkt dem Kloſter Rommersdorf einen Zins zu Heimbach=Weiſ. 1339.

Wyr Gerlach herre zu Iſinburch dun kunt allen den Iuden,
die duſin breif ane feint oder horent leſen, daz der abbit unde
der convent zu Romerſtorph uphheven fullint alle jair des neiftin
dynsbagis na ſente Mertinsdage an unſin zinſin zu Heymbach unde
zu Wyſſe eyne marc geldis, dri gude haller vur ekelichin penninc
zu zelene, die eyn unſe amptman, der die vurgenante zinſe uphheit
vit, welcher zu der zijt is, geven fal alle jair in die pittanzie zu
Romerſtorph vurgenant uph den dach vurgenant, die wilne vrouwe
Lyſe, unſe eliche vrouwe, der got genade, beſatte den herrin von
Romerſtorph in irre pittanzie umme heil unde gehuggeniffe irre
ſelen, also doch, daz wir oder unſe erven die vurgenante marc
geldis mugen loiffin, zu welcher zijt wir willen, mit zeyn marken
guder pennynge, dri gude haller vur den pennync, die fy doch be
leyen fullent mit unſin wiffin umme eyne marc geldis erflicher
gulden, darvan dat fy begaen fullint wilne unſer elicher vrou
win jairgezide alle jair uph ſente Brizzien dach mit yrren com
mendazien unde mit yrren missin. Duser fachin zu eyme gezuge
ſo han wir unſe ingefegel an duſin breif gehangen. Duser breif
wart gegeven, do man ſchreif na Goiz geburte duſint jair dru
hundert jair in deme nuen und driffichstem jaren uph ſente Eli
zabet dach.

L. Erzbischof Baldwin von Trier schenkt der Abtei Rommersdorf ein Haus in Coblenz. 1341.

Baldewinus Dei gracia sancte Treverensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Galliam archicancellarius, notum facimus universis, quod nos consideranter et provide attentes, quod et si quibuslibet piis ac caritativis subvencionum operibus placetur altissimus et obtineatur a fidelibus regnum ejus, illud tamen acceptabilius creditur, quod sanctis ecclesiis ac devotis ibidem domino continue famulantibus exhibetur, ubi Deus ipse assidue colitur et oracionum sacrarum suffragio porta salutis pulsantibus aperitur. Hinc est, quod erga religiosos viros abbatem et conventum monasterii in Romerstorff Premonstratensis ordinis nostre dyocesis speciali affectione moti, intuitu Dei et gloriose semper virginis Marie, matris ejus, necnon pro nostro, predecessorum, successorum et progenitorum nostrorum ac felicis recordacionis domini Henrici Romanorum imperatoris, germani nostri, animarum remedio et salute domum nostram sitam in opido nostro Confluentino in vico, qui Holtzschugazze vulgariter dicitur, confinantem ab una parte cum domo altaris sancti Silvestri, quam eciam ad ipsum altare in remedium anime nostre contulimus, et ab alia tendentem super vicum, quo super litus Moselle itur, per nos legittime acquisitam et ab omni censu et onere liberam et inmunem cum suis edificiis, appendiciis et juribus universis prefatis religiosis et eorum monasterio in Romerstorff pure et liberaliter in elemosinam donacione legittima et perfecta inter vivos donavimus et tradidimus, donamus et conferimus per presentes. Ipsi autem abbas et conventus, nolentes de aliqua notari ingratitudine, sed provida deliberacione inter eos prehabita, attentes, quod in officiis caritatis illis primo sunt obnoxii, a quibus se recognoscunt beneficia recepisse, ut nobis hujusmodi et alia beneficia saltem spiritualiter recompensem, ordinaverunt et inviolabiliter statuerunt, quod, quamdiu in humanis fuerimus, pro felici nostro et gregis nobis commissi statu et pro salute animarum nostre, predecessorum, successorum et pro-

genitorum nostrorum, necnon recolende memorie dicti domini Henrici Romanorum imperatoris, germani nostri, unam missam de summa trinitate, de spiritu sancto aut de beata virgine Maria in crastino festi beate Marie Magdalene vel, si id feriatum fuerit, proxima die non feriata sequente annis singulis in suo choro decantare et celebrare debebunt sollempniter et votive, et quod post obitum nostrum loco misse hujusmodi nostrum anniversarium ipso die, quo nos ab hoc seculo migrari contigerit, cum sollempniorum vigiliarum novem lectionum, qui (!) dicuntur Parce michi domine, in sero et in mane cum missarum et commendacionum pro defunctis in choro predicti sui monasterii, strato tapeto et quatuor candelis accensis superpositis, decantacione et celebracione devota et campanarum compulsione sollempniter peragent pro nostre et aliorum pretatorum animarum salute. Et ut fratres pretacti sui conventus tam presentes quam posteri ad premissorum fidam observanciam ferventius inclinentur, sponte et liberaliter et ex certa sua sciencia suis litteris promiserunt, quod duos aureos denarios parvos de Florencia bonos et legales vel eorum valorem de universis et singulis bonis monasterii sui predicti per abbatem, qui pro tempore fuerit, dandos et solvendos in diebus pretactis, videlicet in crastino beate Marie Magdalene in vita nostra et post nostrum obitum in ipsa die obitus, ministrabunt et ministrari facient singulis annis in perpetuum pro eorumdem fratrum sui conventus communis refectione et pitancia speciali. Et nichilominus ultra hos duos denarios aureos alios duos florenos ejusdem pagamenti religiosis viris abbatи et conventui monasterii in Arenstein memorati Premonstratensis ordinis dicte nostre dyocesis dabunt annis singulis et persolvent. Quos quidem duorum florenorum redditus annuos ab eis pro triginta duobus florenis aureis pretacti pagamenti redimere et reemere poterunt cunctis temporibus successivis. Cum quibus triginta duobus florenis aureis pretacti abbas et conventus de Arenstein bona inmobilia seu redditus perpetuos pro se et suo monasterio ad usus pretactos emere et comparare debebunt. Et iidem abbas et conventus de Arenstein ad

decantacionem et celebracionem tam missarum quam vigilarum, necnon ad dictorum duorum florenorum aureorum pro pitancia distribucionem et ad alia omnia et singula, sicut de abbatे et conventu monasterii in Romerstorff predictis superiorius exprimitur, sponte et liberaliter in perpetuum se suis litteris obligarunt. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris est appensum. Datum Treveris a. d. millesimo trecentesimo quadragesimo primo die terciadecima mensis Septembris.

LI. Abt Heinrich von Rommersdorf bekennt, vom Erzbischof Baldwin von Trier ein Haus in Coblenz zu einem Anniversarium erhalten zu haben. 1342.

Nos Henricus abbas et conventus monasterii in Romersdorf ordinis Premonstratensis Treverensis dyocesis notum facimus universis, quod, cum reverendus in Christo pater et dominus Baldwinus sancte Treverensis ecclesie archiepiscopus, volens diem misionis extreme caritativis operibus prevenire, quandam domum suam, sitam in opido suo Confluentino in vico, qui Holtzschuchgazze vulgariter appellatur, per ipsum dominum nostrum archiepiscopum acquisitam, ab omni censu et onere liberam et inmunem, nobis et dicto nostro monasterio in elemosinam favorabili liberalitate donacione legittima et perfecta inter vivos tradiderit et donarit, necnon promociones multiplices, favores et gracias nobis et predicto nostro monasterio sepius exhibuerit et impenderit gracie, nos proinde attendantes, quod in officiis caritatis illis sumus primo loco obnoxii, a quibus nos cognoscimus beneficia recepisse, ut igitur (!) pretacta et alia beneficia per prefatum dominum nostrum archiepiscopum, ut premittitur, nobis impensa presertim spiritualiter, prout convenit, compensemus, matura deliberacione et unanimi voluntate inviolabiliter ordinavimus et statuimus et presentibus ordinamus, quod, quamdiu memoratus domi-

nus noster archiepiscopus in humanis fuerit, pro felici suo et gregis sibi commissi statu, neconon pro salute animarum ipsius, predecessorum, successorum et progenitorum suorum, neconon pie recordacionis domini Henrici Romanorum imperatoris, germani sui, unam missam de summa trinitate, de spiritu sancto aut de beata virgine Maria in crastino festi beate Marie Magdalene, si idem crastinum feriatum non fuerit, alioquin proxima die sequenti non feriata annis singulis in nostro choro decantare et celebrare debebimus sollempniter et votive, post obitum autem memorati domini nostri archiepiscopi hujusmodi missa peculiari omissa, ejusdem domini nostri archiepiscopi, anniversarium die, in quam inciderit, cum sollempnioribus vigiliis novem lectionum, que dicuntur Parce michi domine, in sero et in mane cum missa pro defunctis et sollempni commendacione in choro predicti nostri monasterii, strato tapeto et quatuor candelis accessis superpositis, cum decantacione devota et speciali campanarum compulsacione pro dicti domini archiepiscopi et aliorum pretactorum animarum salute sollempniter peragamus. Et ut fratres pretacti nostri conventus tam presentes quam posteri ad premissorum fidam observanciam fervencius inclinentur, ex certa sciencia, sponte et libere promisimus et promittimus in hiis scriptis, quod duos florenos de Florencia aureos vel eorum valorem de universis et singulis bonis nostri monasterii predicti dandos et solvendos per abbatem nostri monasterii, qui pro tempore fuerit, singulis annis imperpetuum in diebus predictis, videlicet in crastino beate Marie Magdalene in vita memorati domini nostri archiepiscopi et post ejus obitum in ipsa die obitus, ministrabimus et ministrari faciemus pro eorumdem fratrum nostri conventus communis refectione et pitancia speciali. Et ultra premissa solvimus nichilominus et dedimus ante confectionem presencium litterarum in parata pecunia juxta ordinacionem sepedicti domini nostri archiepiscopi et ex parte ipsius religiosis viris abbati et conventui monasterii in Arenstein dicti nostri ordinis et dyocesis triginta et duos aureos denarios de Florencia pro perpetuis bonis sive redditibus per

eos comparandis. Ipsi quoque abbas et conventus de Arenstein ad decantacionem et celebracionem tam missarum quam vigiliarum, neconon ad dictorum duorum florenorum pro pitancia distribucionem et ad alia omnia et singula in omni modo et forma, sicut de nobis superius exprimitur, imperpetuum tenebuntur et se sponte et liberaliter ad hoc suis litteris obligarunt. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum a. d. millesimo tricentesimo quadragesimo primo die quarta mensis Februarii.

LII. Abt Wilhelm von Arnstein bekennt, vom Erzbischof Baldwin von Trier eine Summe Geldes für ein Anniversarium erhalten zu haben. 1342.

Nos Wilhelmus abbas totusque conventus monasterii in Arenstein ordinis Premonstratensis Treverensis diocesis notum facimus universis, quod, cum reverendus in Christo pater et dominus noster, dominus Baldewinus sancte Treverensis ecclesie archiepiscopus, volens diem missionis extreme caritativis operibus prevenire, triginta et duos denarios aureos de Florencia bonos et legales per religiosos viros abbatem et conventum monasterii in Romerstorf dicti nostri ordinis occasione cujusdam domus in Confluencia per ipsum dominum archiepiscopum ipsis religiosis et eorum monasterio in elemosinam et in anime sue remedium collate pro perpetuis bonis sive redditibus per nos comparandis favorabili liberalitate dari nobis deputaverit, quos prefati abbas et conventus jam actu nomine ipsius domini nostri archiepiscopi et juxta suam ordinationem et, prout in litteris suis confectis desuper continetur plenius, in parata pecunia nobis dederunt integraliter et persolverunt, nos proinde attentes, quod in officiis caritatis illis sumus primo loco obnoxii, a quibus nos cognoscimus beneficia recepisse, ut igitur (!) pretacta et alia beneficia per prefatum dominum archiepiscopum, ut premittitur, nobis impensa presertim spiritua-

liter, sicut convenit, compensemus, matura deliberacione et unanimi voluntate inviolabiliter ordinavimus et statuimus et presentibus ordinamus, quod, quamdiu memoratus dominus noster archiepiscopus in humanis fuerit, pro felici suo et gregis sibi commissi statu, ne non pro salute animarum ipsius, predecessorum, successorum et progenitorum suorum, ne non pie recordacionis domini Henrici Romanorum imperatoris, germani sui, unam missam de summa trinitate, de spiritu sancto aut de beata virgine Maria in crastino festi beate Marie Magdalene, si idem crastinum feriatum non fuerit, alioquin proxima die sequenti non feriata annis singulis in nostro choro decantare et celebrare debebimus sollempniter et votive, post obitum autem memorati domini nostri archiepiscopi loco hujusmodi misse ejusdem domini nostri archiepiscopi anniversarium die, in quam inciderit, cum sollempnioribus vigiliis novem lectionum, que dicuntur Parce michi domine, in sero et in mane cum missa pro defunctis et sollempni commendacione in choro predicti nostri monasterii, strato tapeto et quatuor candelis accensis superpositis, cum decantacione devota et campanarum omnium speciali compulsacione pro dicti domini archiepiscopi et aliorum pretactorum animarum salute sollempniter peragemus. Et ut fratres preacti nostri conventus tam presentes quam posteri ad premissorum fidam observanciam fervens inclinentur, ex certa sciencia, sponte et libere promisimus et promittimus in hiis scriptis, quod duos aureos denarios de Florencia vel eorum valorem in alia pecunia usuali de universis et singulis bonis monasterii nostri predicti dandos et solvendos per abbatem nostri monasterii, qui pro tempore fuerit, singulis annis imperpetuum in diebus pretactis, videlicet in crastino beate Marie Magdalene in vita memorati domini archiepiscopi et post ejus obitum in ipso die obitus, ministrabimus et ministrari faciemus pro eorumdum fratrum nostri conventus communis refectione et pitancia speciali, nos, successores nostros et prelibatum nostrum monasterium ad observanciam omnium premissorum tenore presencium firmiter obligantes. In cuius rei